
BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 03 de 31 de março de 2020 

01 a 31 de março de 2020 



BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique  
Rodovia BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 

Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 
 

 
 
O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio a Gestão de Pessoas do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

callto:(74)%203664-3500
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro 

 
Ministro da Educação 
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 

Diretor-Geral Pró Tempore 
Themístocles Martins Alves Rodrigues 

 
Diretor Acadêmico 
Djalma Moreira Santana Filho 

 

Diretor Administrativo 
Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO 
 
 

1 – Portarias 05 a 20 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 13/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de março 

de 2020 

 

 
Constituir comissão para a criação dos Cursos FIC 2020 do IF 

Baiano - Campus Xique-Xique. 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 

1.371/2018, de 24/05/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir comissão para a criação dos Cursos FIC 2020 , do Instituto Federal de Educação 

Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

 

SERVIDOR (A) CARGO SIAPE FUNÇÃO 

 
 

MARCOS PAULO LEITE DA SILVA 

 
PROFESSOR 

EBTT 

 
 

1305544 

 
 

PRESIDENTE 

 

BENJAMIN LEONARDO ALVES WHITE 
PROFESSOR 

EBTT 

 

3162822 
 

MEMBRO 

 

RAFAELLA OLIVEIRA BARACHO 
PROFESSORA 

EBTT 

 

166616 
 

MEMBRO 

 

ROBERTA MACHADO SANTOS 
PROFESSORA 

EBTT 

 

1029439 
 

MEMBRO 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Documento assinado eletronicamente por: 

Adilton Rubem Santos Goncalves, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 02/03/2020 17:27:11. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

15670 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 14/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de março 

de 2020 

 
 

 
Designar fiscal titular de contratos do IF Baiano - Campus Xique- 

Xique. 

 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371/2018, de 24/05/2018, considerando o que consta no Oficio nº 16/2020 - XIQ-NUCON/XIQ-DAP/XIQ- 

DG/RET/IFBAIANO Campus Xique-Xique, de 28 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
 
 

 

Art. 1º – Designar fiscal titular de contratos conforme a tabela a seguir: 

 
 
 

 
Contratada 

Nº do 

contrato 

 
CNPJ 

 
Fiscal Titular 

 

 
Qualicopy Comércio e Serviços Ltda 

 

 
03/2017 

 

 
02.902.072/0001-50 

 
Rafael Carvalho Dias 

 
Siape: 3161520 

 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 

Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 04/03/2020 14:32:52. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

16987 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 15/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de março 

de 2020 

 
 

 
Designar fiscal titular e substituta de contratos do IF Baiano - 

Campus Xique-Xique. 

 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371/2018, de 24/05/2018, considerando o que consta no Oficio nº 10/2020 - XIQ-NUCON/XIQ-DAP/XIQ- 

DG/RET/IFBAIANO Campus Xique-Xique, de 07 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
 
 

 

Art. 1º – Designar fiscal titular de contratos conforme a tabela a seguir: 

 
 
 

 
Contratada 

Nº do 

contrato 

 
CNPJ 

 
Fiscal Titular 

 
 

CARRANCA GRANDE HOTEL 

 

 
01/2020 

 
17.422.880/0001- 

97 

 

Gleice de Oliveira Miranda 

 
Siape: 2339625 

 

 
 

Contratada 
Nº do 

contrato 

 
CNPJ 

 
Fiscal Substituta 

 
 

CARRANCA GRANDE HOTEL 

 

 
01/2020 

 
17.422.880/0001- 

97 

 

Adriana Souza Lima Teixeira 

 
Siape: 3155267 

 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 14/03/2020 08:29:49. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

18072 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 16/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de março 

de 2020 

 
 

 
Designar fiscal Substituta de contratos do IF Baiano, Campus Xique- 

Xique. 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, considerando o que consta no 

OFICIO 11/2020 - XIQ-NAGP/ XIQ- DG/ RET/ IF BAIANO, de 11 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
 
 

Art. 1º – Designar fiscal de contratos Substituta, do Instituto Federal Baiano, Campus Xique-Xique, conforme a tabela a seguir: 

 
 

 

Contratada 
Nº do 

contrato 
CNPJ Fiscal Substituta 

 

 
OKALANGO EVENTOS EIRELI 

 

 
05/2019 

 

 
32.626.778/0001-05 

 

Adriana Souza Lima 

Teixeira 

SIAPE :3155267 

 
 
 

 
MAPFRE VIDA S/A 

 
 
 

 
06/2017 

 
 
 

 
03.506.307/0001-57 

 

Adriana Souza Lima 

Teixeira 

SIAPE :3155267 

 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 14/03/2020 08:30:20. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

18080 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 17/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de março 

de 2020 

 

 
Constituir comissão para revisão do documento das visitas 

técnicas do IF Baiano, Campus Xique-Xique. 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 

1.371, de 24/05/2018: 

 

Art. 1º – Considerando o que consta no Oficio nº 01/2020/XIQ-CE/XIQ-DA/XIQ- DG/RET/IFBAIANO, 

de 07 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

Art. 2º – Constituir comissão para revisão do documento das visitas técnicas do Instituto Federal de 

Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

 

SERVIDOR (A) CARGO SIAPE FUNÇÃO 

 

BENJAMIN LEONARDO ALVES WHITE 

 
PROFESSOR 

 
3162822 

 
MEMBRO 

CAROLINA GONZALES DA SILVA PROFESSORA 3063491 PRESIDENTA 

DENISE DE JESUS LEMOS FERREIRA PROFESSORA 1011975 MEMBRO 

EMILE SUZE DA PAZ SANTOS PROFESSORA 2356209 MEMBRO 

FRANCIS MARY SOARES CORREIA DA ROSA PROFESSORA 3037846 MEMBRO 

RAFAELLA OLIVEIRA BARACHO PROFESSORA 1666186 MEMBRO 

 
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 14/03/2020 09:11:05. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

18043 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 18/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de março 

de 2020 

 

 
Constituir Comitê de Acompanhamento de Ameaça do Coronavírus no 

IF Baiano - Campus Xique-Xique. 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 

1.371/2018, de 24/05/2018, RESOLVE: 

 

Art.    1º    – Constituir Comitê de Acompanhamento de  Ameaça  do  Coronavírus,  no  IF  

Baiano - Campus Xique-Xique. , conforme tabela a seguir: 

 

SERVIDOR (A) CARGO SIAPE FUNÇÃO 

 
Themistocles Martins Alves Rodrigues 

 
Diretor- Geral 

 
1757325 

 
PRESIDENTE 

Djalma Moreira Santana Filho Diretor-Acadêmico 2354763 MEMBRO 

 

Adilton Rubem Santos Goncalves 
Diretor 

Administrativo 

 

1697460 
 

MEMBRO 

 

Filipe Neves Brito 
Assistente de 

Laboratório 

 

3012913 
 

MEMBRO 

Ludmila Anjos de Jesus Enfermeira 1302105 MEMBRO 

 

Adriana Souza Lima Teixeira 
Assistente de 

Alunos 

 

3155267 
 

MEMBRO 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 14/03/2020 10:26:39. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

18320 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 19/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de março 

de 2020 

 

 
Constituir comissão para a realização da FAMIF 2020 do IF 

Baiano - Campus Xique-Xique. 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 

1.371/2018, de 24/05/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir comissão para a realização da FAMIF 2020 , do Instituto Federal de Educação 

Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

 

SERVIDOR (A) CARGO SIAPE FUNÇÃO 

 
 

MARCOS PAULO LEITE DA SILVA 

 
PROFESSOR 

EBTT 

 
 

1305544 

 
 

PRESIDENTE 

 

DENISE DE JESUS LEMOS FERREIRA 
PROFESSORA 

EBTT 

 

1011975 
 

MEMBRO 

 

DIEGO PEREIRA ANDRÉ DE LIMA 
TÉCNICO EM 

AGROPECUÁRIA 

 

2392654 
 

MEMBRO 

 

ELIAQUIM JOSÉ TEIXEIRA SANTOS 
PROFESSOR 

EBTT 

 

3030041 
 

MEMBRO 

SHAUANE ITAINHARA FREIRE 

NUNES 

PROFESSORA 

EBTT 

 

3028802 
 

MEMBRO 

 

SÓSTENES SOUZA DE OLIVEIRA 
PROFESSOR 

EBTT 

 

3082245 
 

MEMBRO 

 

PEDRO PAES LOPES 
PROFESSOR 

EBTT 

 

- 
 

MEMBRO 

THIAGO ALBERTO ALVES DOS 

SANTOS 

PROFESSOR 

EBTT 

 

2979124 
 

MEMBRO 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 17/03/2020 09:02:52. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

18319 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 20/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de março 

de 2020 

 

 
Alterar Portaria 18/2020-XIQ-XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO que 

constitui Comitê de Acompanhamento de Ameaça do Coronavírus no 

IF Baiano - Campus Xique-Xique. 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 

1.371/2018, de 24/05/2018, RESOLVE: 

 

Art.    1º    – Constituir Comitê de Acompanhamento de  Ameaça  do  Coronavírus,  no  IF  

Baiano - Campus Xique-Xique. , conforme tabela a seguir: 

 

SERVIDOR (A) CARGO SIAPE FUNÇÃO 

Djalma Moreira Santana Filho Diretor-Acadêmico 2354763 PRESIDENTE 

 

Adilton Rubem Santos Goncalves 
Diretor 

Administrativo 

 

1697460 
 

MEMBRO 

 

Filipe Neves Brito 
Assistente de 

Laboratório 

 

3012913 
 

MEMBRO 

Ludmila Anjos de Jesus Enfermeira 1302105 MEMBRO 

 

Adriana Souza Lima Teixeira 
Assistente de 

Alunos 

 

3155267 
 

MEMBRO 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Documento assinado eletronicamente por: 

Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 18/03/2020 10:53:40. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

18504 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 21/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de março 

de 2020 

 
 

 
Designar e dispensar fiscal titular de contratos do IF Baiano - 

Campus Xique-Xique. 

 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE- 

XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371/2018, de 24/05/2018, considerando o que consta no Ofício nº 

18/2020 - XIQ-NUCON/XIQ-DAP/XIQ-DG/RET/IFBAIANO Campus Xique-Xique, de 04 de Março de 2020, RESOLVE: 

 
 
 
 

Art.1º Dispensar o servidor Elmo Cerqueira Pimentel, Siape 488562, da função de fiscal titular de contratos . 

Art.2º Designar fiscal titular de contratos conforme a tabela a seguir: 

 
 

 
Contratada 

Nº do 

contrato 

 
CNPJ 

 
Fiscal Titular 

 

 
TELEMAR  NORTE  LESTE 

S.A 

 
 
 

08/2019 

 
 
 

33.000.118/0001-79 

 
Rafael Carvalho 

Dias 

 

Siape: 3161520 

 
 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 

Documento assinado eletronicamente por: 

Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 18/03/2020 11:08:17. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

18516 

 


